MINISTERIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Promotoria de Justiça Cível de Alto Taquari-MT

1

PORTARIA nº 005/2009.

O Dr. CARLOS ROBERTO ZAROUR CÉSAR, Promotor de

Justiça da Comarca de Alto Taquari (MT), no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 29, inciso III, da Constituição Federal e pelo artigo 8º,

parágrafo 1, da Lei n. 7.347, de 24 – 07 – 1985, INSTAURA o presente

PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO, com fulcro no Plano de Trabalho

Anual 2009 da Promotoria de Justiça de Alto Taquari-MT, visando

diminuir/impedir a ocorrência de evasão escolar na Escola Municipal Professora

Elzinha Lizardo Nunes localizada neste Município de Alto Taquari-MT, figurando

como interessada a população do Município de Alto Taquari-MT e, para

esclarecer......

1. A existência de evasão escolar na escola supracitada, bem como a necessidade

de intervenção ministerial de modo a evitar/diminuir a ocorrência de evasão

escolar.

Resolve, por isso, tomar as seguintes providências.....

a) determinar a instauração da presente portaria;

b) determinar que se registre a presente, bem como o

procedimento preparatório, nos respectivos livros desta

Promotoria de Justiça;

MINISTERIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Promotoria de Justiça Cível de Alto Taquari-MT

2

c) determinar que se remeta cópia da presente portaria a

Corregedoria Geral do Ministério Público do Estado de

Mato Grosso, bem como ao CAOP;MP-MT (Centro de

Apoio Operacional do Ministério Público do Estado de Mato

Grosso);

d) promover a coleta de informações, depoimentos, certidões,

perícias e demais diligências para posterior instauração de

ação civil pública ou arquivamento das peças de

informações, nos termos da lei;

e) Seja expedido ofício à Diretoria da Escola supracitada,

requisitando-se as seguintes cópias e informações:

I)Quantidade e relação de alunos matriculados por série

na escola em questão para o ano letivo de 2009;

II)Quantidade e relação de alunos que foram reprovados

por falta no ano de 2008 na escola em questão;

III)Quantidade e relação de alunos que abandonaram o

estudo na escola em questão no ano de 2008;

IV)Quantidade e relação de alunos que foram aprovados

pela escola em questão no ano de 2008; V)Qual a

porcentagem de evasão escolar na escola em questão

durante o ano de 2008?; VI)Quais as medidas tomadas

pela escola que visam diminuir/evitar a evasão escolar?;

f) Designo o servidor REGINALDO DE OLIVEIRA.

Cumpra-se.

MINISTERIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Promotoria de Justiça Cível de Alto Taquari-MT

3

Gabinete da Promotoria de Justiça de Alto Taquari-MT, Edifício

do Fórum (Rua Altino Pereira de Souza, nº. 575 – bairro Centro), quarta-feira, 28 de

janeiro de 2009 (às 10:00 horas).

CARLOS ROBERTO ZAROUR CÉSAR
Promotor de Justiça